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Předmluva

Na počátku této práce stálo okouzlení tématem barokní Habsburkové a jejich
reprezentace ve výtvarném umění, se kterým jsem se seznámil při svém prvním
pobytu ve Vídni v roce 2002 v rámci studijního programu Sokrates-Erasmus.
Pominu-li obecně přitažlivý fenomén rudolfínského umění, který je u nás již po
několik desetiletí předmětem systematického studia 1 i ojedinělé ikonografické studie
k habsburské problematice,2 pak je třeba konstatovat, že "politické" umění v Če­
chách 17. a 18. století je dosud jen málo probádaným polem.3 Analyzovat důvody
tohoto stavu by přesahovalo rámec předmluvy; postačí uvést, že jde v prvé řadě o
důsledek dlouhodobého negativního hodnocení úlohy Habsburků v českých dějinách.
Při hledání vnitřní souvislosti a intepretačního klíče se historik umění navíc potýká
s problémem, že v pobělohorské době Habsburkové trvale sídlili ve Vídni, a tak o
dvorském umění či uměleckém programu soustavně rozvíjeném panovníkem nemůže
být v Čechách řeč. Za vznikem výtvarných děl tématicky a ideově svázaných s touto
panovnickou dynastií stáli nejčastěji domácí šlechtici, měšťané, preláti a různé
korporace. Je pak vůbec možné - vzhledem k tak různorodému původu artefaktů -
uceleně pojednat o reprezentaci Habsburků ve výtvarném umění u nás, nemá-li jít o
pouhý soupis dochovaného ikonografického materiálu?

Postupné seznámení se s výtvarným fondem, studium zahraniční literatury a
pokorné naslouchání názorům jiných mě přivedly k názoru, že sledovat habsburskou
reprezentaci celistvě a v širším časovém úseku k uceleným závěrům nepovede.
Vydal jsem se proto cestou detailního zkoumání klíčových děl. Tématem se mi staly
dva obrazy z pobělohorského období, oba významově spojené s panovníkem v na­
šich dějinách asi nejproblematičtějším, totiž s Ferdinandem II. Prvním z nich je
nástěnná malba Císař Ferdinand II. s rodinou adoruje Ukřižovaného a předává
svatovítskou katedrálu Panně Marii, namalovaná Matyášem Mayerem ve svatovítské
katedrále v roce 1631 (obr. 23), druhým oltářní obraz Císař Ferdinand II se modlí
k Panně Marii za vítězství v bitvě na Bílé hoře v kostele Panny Marie Vítězné na
Malé Straně, autorsky blíže neurčená práce z let 1635-1641 (obr. 47 a 51).

Přesvědčení o výjimečných a dosud jen málo doceněných výtvarných kvali­
tách obou obrazů (zejména druhého z nich) ve mně vyvolávalo řadu otázek po
okolnostech jejich vzniku, významu a účelu. V praxi to znamenalo zaobírat se těmi
nejjemnějšími finesami zobrazení, vciťovat se do mentality umělce, zadavatele a
nakonec i samotného panovníka, to vše samozřejmě korigované studiem literatury a

Eliška FUČÍKOVÁ - Beket BUKOVINSKÁ - Ivan MUCHKA, Umění na dvoře Rudolfa ll, Praha 1988;
také studie o rudolfínském umění in: DČVU IV. Dále velké výstavy Prag um 1600 (Vídeň 1988/1989) a
Rudolf II a Praha (Praha 1997), k nimž vyšly výstavní katalogy a sborníky studií.
Z nedávné doby připomeňme obsažný výklad Pavla Preisse k malířské výzdobě velkého sálu zámku Trója
in: Pavel PREISS - Mojmír HORYNA - Pavel ZAHRADNÍK, Zámek Trója u Prahy. Dějiny, stavba,
plastika a malba, Praha - Litomyšl 2000, s. 172-252; ze starších let studii Jany KYBALOVÉ, Postava
Karla Vl v dílně MB. Brauna, Umění 5, 1957, s. 73-79.

3 Pionýrským počinem jsou tematické oddíly výstavy Sláva barokní Čechie z r. 2001 nazvané Čechie a
Austrie a Ozvěny Majestátu. - Vít VLNAS (ed.), Sláva barokní Čechie (katalog), s. 111-162, resp. s. 273-
290. Dovoluji si zde také odkázat na své články uvedené v přehledu literatury.
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archivním výzkumem. Velkou inspirací a vzpruhou v mém úsilí byly především tři
práce: knížka Hanse Aurenhammera pojednávající objevným způsobem o proslulé
Tizianově Pala Pesaro v kostele Santa Maria dei Frari v Benátkách (1994), disertace
Kirsten Ahrensové o neméně slavném portrétu Ludvíka XIV. od Hyacintha Rigauda
(1990) a studie Lubomíra Konečného o Rubensově plátně Umučení sv. Tomáše
určeném pro kostel sv. Tomáše augustiniánů-poustevníků na Malé Straně (1978).

Při psaní práce jsem postupoval metodou postupného "zasvěcování" čtenáře
do tématu. Za nezbytné jsem považoval vypořádat se nejdříve s dvěma problémy,
které s tématem přímo souvisejí - totiž se zobrazováním donátora na náboženském
obrazu v raném novověku a s panovnickou reprezentací v sakrálním umění doby
protireformace a baroka. Důležité také bylo kriticky zhodnotit dosavadní názory na
rané baroko v Čechách v domácím dějepisu umění. Záměrně jsem se přitom vyhýbal
bližšímu líčení uměleckých poměrů v pobělohorské Praze, které jsou obecně známy.
Teprve potom jsem přikročil k podrobné analýze obou obrazů. U každého zvlášť se
nejdříve věnuji okolnostem vzniku, a to na pozadí soudobých stavebních a výtvar­
ných aktivit v místě jeho vystavení. V prvém případě tak sleduji rekonstrukci
katedrály sv. Víta probíhající ve dvacátých letech 17. století, ve druhém přestavbu
původně luteránského kostela Nejsv. Trojice na karmelitánský chrám Panny Marie
Vítězné, která proběhla v rozmezí let 1629-1642. Východiskem se mi stala relativně
hojná literatura, řadu tezí v ní ch obsažených jsem však musel na základě vlastního
pramenného výzkumu korigovat a doplnit. Následuje interpretace obrazů, kterou
provádím na základě relevantních písemných pramenů, analýz jednotlivých
obrazových motivů a typologických srovnání. Zpočátku jsou oba obrazy pojedná­
vány samostatně, v závěrečné kapitole pak přistupuji kjejich společnému zhodno­
cení. Zakládá se na rekonstrukci významné církevní slavnosti pobělohorské Prahy,
kterou bylo každoročně pořádané děkovné procesí na paměť vítězství Ferdinanda II.
v bitvě na Bílé hoře. Objasněním specifické kultovní a liturgické funkce obou obrazů
v rámci této církevní slavnosti, s níž svým umístěním, formou a obsahem úzce
souvisely, práci uzavírám.

Vznik této práce umožnila řada příznivých okolností. Zásadní význam pro mě
mělo studium ve Vídni ve školním roce 2003-2004 (Ernst Mach-Stipendium) a dvě
návštěvy v Zentralinstitut fiir Kunstgeschichte v Mnichově, částečně financované
z prostředků výzkumného projektu Korunovační cesta Karla Vl do Prahy roku 1723
(GA ČR, juniorský grant č. KJB 8164401). Rád bych na tomto místě poděkoval
svým učitelům, kolegům, přátelům a blízkým. Předně svému školiteli prof.
PhDr. Mojmíru Horynovi za trpělivost, s jakou mi naslouchal a usměrňoval mé
nápady, tutéž službu mi opakovaně prokázali i prof. PhDr. Pavel Preiss, DrSc. a doc.
PhDr. Lubomír Konečný. K ujasnění tématu mi vydatnou měrou přispěl též
Mgr. Tomáš Kleisner z Národního muzea, jemuž jsem navíc zavázán za svolení
nahlédnout do jeho diplomové práce. Při překladech z latiny mi nezištně pomohly
Mgr. Hedvika Kuchařová, PhD. ze Strahovské knihovny a PhDr. Jana Keparto­
vá, CSc. z Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. Vděčen jsem také malostran-
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ským karmelitánům (zejména Otci Petru Šlejchovi, OCD) za zpřístupnění vzácných
kronik kláštera a umožnění detailního studia oltářního obrazu v jejich kostele. K řadě
písemností, zásadních pro tuto práci, jsem se dostal díky ochotě pracovníků Archivu
Pražského hradu Dr. Marka Suchého a Mgr. Martina Halaty. Obraz Matyáše Mayera
ze svatovítské katedrály, v současnosti uložený v depozitáři Uměleckých sbírek
Pražského hradu, mi laskavě zpřístupnil Mgr. Martin Zbořil. Cennými radami a

[…]

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30. Kašpar Bechteler, Zpu­
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denburka, KrucifIX s P. Ma­
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1621.
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32. Anonym, Ferdinand II.
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století.
Devoční rytina.

33. Franz Sebastian Rosenstingl - Georg Nicolai podle obrazu Paula
Juvenela z let 1638-1643, Ferdinand II. se modli ke krucifIXu.
Rytina z knihy Marquarda Herrgotta a Rustena Heera, Monurnenta Aug.
Domus Austriacae, Friburgi Brisgoviae 1760.

34. Zázračný krucifIX Ferdi­
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Štýrský Hradec, palác Attems.

37. Anonym, Ferdinand lL jako Kristus pii modlitbě v Getsemane, po 1622.
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38. Giovanni Pietro de Pomis, «Apoteóza protireformace)),
kolem 1602.
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39. Detail z obr. 38 - Ferdinand II. jako
«miles christianus)).

40. Kašpar Dooms,
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nanda 11.)), po 1620.
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41. 42.

43.

41. a 42. Kašpar Bechteler, Původní vstupní vra­
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evangelistů, církevních otců a zemských patronů,
1630.
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při adoraci P. Marie s Ježiškem, 1635.
Titulní list ke knize Davida Gregora Cornera Promptu­
arium Catholicae Devotionis, Wien 1635.

45. Giovanni Pietro de Pomis, Pamětni medaile
k založeni novostavby dominikánského kostela
ve Vidni, 1630.
Vídeň, Kunsthistorisches Museum.

46. Anonym, Pamětni medaile k založeni kostela P. Marie Vitězné na Bilé hoře, 1628.
Podle rytiny z knihy Johanna Davida K6hlera, Historische Miintz-Belustigung 1, Niirnberg 1729.
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1635-1641.
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P. Marie Vítězné.

48. Půdorys kostela Pan­
ny Marie Vltězné s vy­
značenlm hlavnlho oltáře
(č. 1) a oltářnlho obrazu
(č.2).

49. Pohled do kněžiště s hlavním oltáfem kostela
P. Marie Vítězné, 1723.

50. Umístění obrazu v mnišském chóru kostela
P. Marie Vítězné (rám z roku 1715).

51. Oltáfní obraz v kostele P. Marie Vítězné­
celkový barevný snímek.

52. Spodní část obrazu s Ferdinandem lL, Ferdinandem lIL a Dominikem a Jesu Maria.

53. Detail obrazu - žehnající Kristus.

54. Detail obrazu - orodující P. Maria.

55. Ferdinand lIL 56. Ferdinand lL 57. Dominik a Jesu Maria.

58. Tizian, Jacopo Pesaro doporučovaný papežem Alexandrem VlL sv. Petru, po 1508(?).
Antverpy, Musée Royal des Beaux-Arts.

59. Tizian, Alegorie bitvy u Lepanta (se špa­
nělským králem Filipem lL), kolem 1572.
Madrid, Museo Nacional del Prado.

60. Wolfgang Heimbach, Dánský král Fridrich
IIL se modlí za vítězství v bitvě u Nyborgu, po 1659.
Kodaň, zámek Rosenborg.

62. Peter Paul Rubens, Portrét Dominika tl Jesu
Maria, 1621.
Soukromá sbírka.

61. KarI Nicolaus Pfleger, Bavor­
ský kurfiřt Maxmilián L se synem
Ferdinandem Marii se modli k Pan­
ně Marii za vltězstvl na BIlé hoře,
1660.
Mnichov, Bayerische Staatsgemalde­
sammlungen.

63. Christoph Greutter, Obraz P. Marie Vltězné,

Dominik tl Jesu Maria a bitva na BIlé hoře, 1622.
Rytina.

64. Piero deUa Francesca, «Pala di Brera» (s vévodou
Federicem da Montefeltro), 1472-1474.

65. Andrea Mantegna, ((Pala della Vittoria)}
(s markýzem Františkem lL Gonzagou), 1496.
Paříž, Musée de Louvre. Milán, Pinacoteca di Brera.

66. Tizian, «Pala Pesaro)} (s Jacopem Pesarem a
jeho pfíbuznými), 1519-1526.
Benátky, kostel Santa Maria dei Frari.

67. Lodovico Fiumicelli, Dóže Andrea Gritti
pfedává model města Padovy trůnící P. Marii, 1536.
Padova, kostel augustiniánů-poustevníků.

68. Federico Barocci, Madonna del Popolo, 1574-
1579.
Florencie, Galleria degli UffIzi.

70. Philippe de Champaigne, P. Maria se sv. Igná­
cem Z Loyoly a sv. Františkem Xaverským se pfi­
mlouvaji za duše v očistci, kolem 1656.
Toulouse, Musée des Augustins.

69. Peter Paul Rubens, Sv. Dominik a sv. Franti­
šek z Assisi ochraňuji hfišný svět, 1618-1620.
Lyon, Musée des Beaux-Arts.

71. Mattia Preti, P. Maria se pfimlouvá za du­
še v očistci, 1659.
Valletta (Malta), Chiesa delle Anirne Purganti.

72. Peter Paul Rubens, Apokalyptická žena, 1624-
1625.
Mnichov, Alte Pinakothek.

74. Paolo Veronese, Bitva u Lepanta, po 1571.
Benátky, Galleria dell' Accademia.

73. Okruh Joachima von Sandrart, Nejsv. Trojice
s P. Marií a světci, před 1665.
Chrudim, kostel sv. Josefa.

75. Karel Škréta, P. Maria a sv. Jan Kftitel se
podílejí na obraně Malty roku 1565, kolem 1651.
Praha - Malá Strana, kostel P. Marie pod Řetězem.

76. Plán BDé hory z roku 1711 se zobrazenim někdejšiho servitského kláštera .
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77. Areál někdejšiho servitského klášte­
ra s nedostavěným kostelem P. Marie
Vitězné (detail z předešlého plánu).

78. Detail z obr. 23 - veduta se stavbou
kostela.