Školitelský posudek Mgr. Štěpána Váchy

Mgr. Štěpán Vácha započal doktorské studium v ZS 2002.. Od 29.9.2003 do 31.3. 2004 měl studium ze závažných důvodů přerušeno. Proto v současnosti začíná šestý semestr studia.

Mgr. Vácha plnil všechny studijní povinnosti včas a s výbornými výsledky. Státní doktorskou zkoušku vykonal 16. září 2005. Během doktorského studia v letech 2002-2006 publikoval 14 vědeckých článků a studií, z tohoto šest studií v recenzovaných časopisech domácích, jednu v recenzovaném časopise zahraničním (Jahrbuch des Kunsthistorischen Museums Wien), , dvě práce byly publikovány v recenzovaných sbornících vědeckých konferencí, k publikaci další práce byl vyzván v recenzovaném jubilejním sborníku.

Během celého studia vykazoval Mgr. Štěpán Vácha velmi soustavnou a vskutku zralou badatelskou aktivitu. Celý průběh doktorského studia kolegy Váchy lze tedy hodnotit jako úspěšný a ,mimořádně bohatý na badatelské výsledky.

V současnosti dokončil a odevzdal disertační práci, kterou doporučuji k obhajobě.

Praha, 9. 10. 2006

Prof. PhDr. Mojmír Horyna